
Kvalifikacijų ir profesinio mokymo plėtros centro 

direktoriaus 2021 m. balandžio 15 d. įsakymo Nr. V1-49  

 

 
 

(Neformaliojo suaugusiųjų švietimo programos forma) 

NEFORMALIOJO SUAUGUSIŲJŲ ŠVIETIMO PROGRAMA  

 

Drabužių taisymas aplikacijomis 
 (programos pavadinimas) 

2022-02-10 

(programos parengimo data) 

 

PROGRAMOS APRAŠAS 

1. Bendrosios nuostatos  

1.1. Programos aktualumas Dauguma žmonių nemoka atlikti drabužių taisymo ir suplyšusius drabužius 

meta į atliekas. Drabužių taisymas – brangi paslauga. Dauguma šių drabužių 

dar galima prikelti „antram gyvenimui“ – sulopyti. Svarbu, kad taisymą 

pateiktume kaip vientisą drabužio dekoravimo detalę. Šioje programoje 

išdėstoma visi reikalinga informacija ir atliekami praktiniai darbai, kad būtų 

galima atlikti drabužių taisymą aplikacijomis. Tai sumažintų atliekų kiekį 

tekstilės konteineriuose. 

1.2. Tikslas ir uždaviniai Tikslas – išmokti atlikti drabužių taisymą aplikacijomis. 

Uždaviniai: 

1. Susipažinti su audinių savybėmis. 

2. Išmokti rankinius dygsniu, reikalingus aplikacijų siuvimui. 

3. Išmoti naudotis buitinėmis ir universaliomis siuvimo mašinomis 

4. Išmokti derinti audinius drabužio taisymui aplikacijomis. 

5. Išmokti siūti aplikacijas. 

1.3. Programos trukmė ir apimtis  40 akademinių valandų 

1.4. Programos tikslinė (-ės) dalyvių 

grupė (grupės) 

Suaugusieji, turintys pagrindinį išsilavinimą 

1.5. Programos dalyvių skaičius 10 

1.6. Minimalūs reikalavimai, norint 

mokytis pagal programą (jeigu 

nustatyta) 

Pagrindinis išsilavinimas 

1.6. Programos anotacija Asmenys, įgiję drabužių taisymo aplikacijomis kompetenciją, galės 

savarankiškai atlikti drabužių taisymą bei dekoravimą aplikacijomis. Jie 

sugebės naudotis buitinėmis ir universaliomis siuvimo mašinomis. Gebės 

atlikti rankinius siuvimo dygsnius, kurie naudojami aplikacijų prisiuvimui 

rankiniu būdu.   

2. Programoje įgyjamos ar tobulinamos kompetencijos: 

Kompetencija(-os) Kompetencijos(-jų) pasiekimą nurodantys mokymosi rezultatai 

Paruošti darbo vietą ir įrangą siuvimo 

procesams pagal nurodymus. 

Siuvimo technologinė įranga, inventorius, įrankiai. Siuvimo įrangos režimai 

(adatų numeriai, siūlų įtempimas, dygsnių tankumas ir siūlių pločiai). 

Paruošti kirpinius ir furnitūrą. Pagrindinių ir pagalbinių kirpinių parinkimas ir suderinimas pagal 

technologinę gaminio dokumentaciją. Siuvimo procesui reikalinga furnitūra 

(sagos, juostelės) ir jos paruošimas. Kirpinių kokybės kontrolė.  

Paruošti drabužių detales. Drabužio detalių apdorojimas, tarpoperacinis drėgminis šiluminis 

apdorojimas, technologinių operacijų atlikimo seka. 

Siūti atskiras drabužių detales. Siuvimo įrangos režimai (adatų numeriai, siūlų įtempimas, dygsnių tankumas 

ir siūlių pločiai), jų nustatymas. Tiesios ir nelabai tiesios, kreivos, figūrinės ir 

laužytos siūlių linijos, nustatyti standartai. Jungiamųjų, kraštų apdorojimo ir 

apdailos mašininių siūlių bei peltakių siuvimas. Drabužio detalių apdorojimo 

būdai ir technologiniai procesai. Siuvimo technologinės įrangos 

eksploatavimo ir saugumo instrukcijos. Siuvinių kokybės vertinimas. 

Siuvinių defektai, jų šalinimas (pataisymai rankiniu būdu, pakartotinis 



siuvimas). Smulkios drabužio detalės, jų siuvimas ir prisiuvimas prie 

gaminio. Medžiagų asortimentas (audiniai, trikotažas, neaustinės medžiagos, 

kompozicinės medžiagos, natūralūs ir dirbtiniai kailiai, natūralios ir dirbtinės 

odos) ir jų siuvimo principai. 

Paruošti darbo vietą ir įrangą 

drėgminiam šiluminiam apdorojimui 

pagal nurodymus. 

Pramoninė lyginimo įranga. Drėgminio šiluminio apdorojimo įrangos režimai 

pagal gaminio ar detalių medžiagos technologines savybes (tamprumą, storį, 

plotį, tvirtumą, elastingumą, atsparumą karščiui, drėgmei ir kt.), jų 

nustatymas, vadovaujantis aukštesnės kvalifikacijos darbuotojo pateiktomis 

rašytinėmis ar žodinėmis instrukcijomis, gaminio dokumentacija. 

Atlikti drėgminio šiluminio apdorojimo 

darbus pagal nurodymus. 

Pramoninė lyginimo įranga. Drėgminio šiluminio apdorojimo įrangos režimai 

pagal gaminio ar detalių medžiagos technologines savybes (tamprumą, storį, 

plotį, tvirtumą, elastingumą, atsparumą karščiui, drėgmei ir kt.), jų 

nustatymas, vadovaujantis aukštesnės kvalifikacijos darbuotojo pateiktomis 

rašytinėmis ar žodinėmis instrukcijomis, gaminio dokumentacija. 

Specializuoti darbai: minkštinimas, standinimas. 

  

3. Programos turinys ir metodai 

Eil. 

Nr. 

Temos pavadinimas Trumpas dėstomos temos 

aprašymas 

Mokymo(si) 

metodai 

Planuojamos įgyti / 

patobulinti 

kompetencijos 

1. Pasiruošimas siuvimo 

procesams. 

Susipažinti su siuvimo 

įrankiais ir įrengimais. 

Susipažinti su darbo saugos 

reikalavimais. 

Instruktavimas, 

veiklos procesų 

stebėjimas, 

demonstravimas, 

diskusija, pokalbis, 

individualus darbas  

ir vertinimas. 

Paruošti darbo vietą 

ir įrangą siuvimo 

procesams pagal 

nurodymus. 

2. Tekstilės audinių savybės ir 

panaudojimas 

Susipažinti su tekstilinių 

audinių savybėmis, gamyba 

ir taikymų.  

Susipažinti su tekstilinių 

audinių tarpusavio derinimu.  

Instruktavimas, 

veiklos procesų 

stebėjimas, 

demonstravimas, 

diskusija, pokalbis, 

individualus darbas  

ir vertinimas. 

Paruošti kirpinius ir 

furnitūrą. 

Paruošti drabužių 

detales. 

3. Aplikacijų parinkimas gaminio 

taisymui 

Susipažinti su aplikacijomis. 

Susipažinti su aplikacijų 

panaudojimo galimybėmis. 

Susipažinti su tekstilinių 

audinių derinimu 

aplikacijose. 

Paruošti aplikaciją 

tvirtinimui. 

Instruktavimas, 

veiklos procesų 

stebėjimas, 

demonstravimas, 

diskusija, pokalbis, 

praktinių užduočių 

atlikimas, 

individualus darbas  

ir vertinimas. 

Paruošti kirpinius ir 

furnitūrą. 

Paruošti drabužių 

detales. 

4. Aplikacijų tvirtinimas rankiniu 

būdu 

Aplikacijos tvirtinimas prie 

gaminio rankiniu būdu. 

Instruktavimas, 

veiklos procesų 

stebėjimas, 

demonstravimas, 

diskusija, pokalbis, 

praktinių užduočių 

atlikimas, 

individualus darbas  

ir vertinimas. 

Siūti atskiras 

drabužių detales. 

5. Aplikacijų tvirtinimas siuvimo 

mašina 

Aplikacijos tvirtinimas prie 

gaminio siuvimo mašina. 

Instruktavimas, 

veiklos procesų 

stebėjimas, 

demonstravimas, 

diskusija, pokalbis, 

praktinių užduočių 

atlikimas, 

individualus darbas  

ir vertinimas. 

Siūti atskiras 

drabužių detales. 

6. Pataisytų drabužių aplikacijomis 

baigiamoji apdaila 

Susipažinti su drėgminio 

šiluminio apdorojimo 

Instruktavimas, 

veiklos procesų 

stebėjimas, 

Paruošti darbo vietą 

ir įrangą drėgminiam 

šiluminiam 



įrenginiais ir jų darbo 

rėžimais.  

Atlikti aplikacijos tvirtinimo 

vietos baigiamąją apdailą. 

Atlikti baigiamuosius 

drėgminio šiluminio 

apdorojimo darbus. 

demonstravimas, 

diskusija, pokalbis, 

praktinių užduočių 

atlikimas, 

individualus darbas  

ir vertinimas. 

apdorojimui pagal 

nurodymus. 

 Atlikti drėgminio 

šiluminio apdorojimo 

darbus pagal 

nurodymus. 

     

4. Programos planas 

Eil. 

Nr. 

Temos pavadinimas Skiriama valandų 

Iš viso Teoriniam 

mokymui 

Praktiniam 

mokymui 

1. Pasiruošimas siuvimo 

procesams. 

2 2  

2. Tekstilės audinių savybės ir 

panaudojimas 

2 2  

3. Aplikacijų parinkimas gaminio 

taisymui 

6 2 4 

4. Aplikacijų tvirtinimas rankiniu 

būdu 

12 2 10 

5. Aplikacijų tvirtinimas siuvimo 

mašina 

12 2 10 

6. Pataisytų drabužių 

aplikacijomis baigiamoji 

apdaila 

6 2 4 

Iš viso 40 12 28 

5. Įgytos/patobulintos kompetencijos 

atitiktis atitinkamame profesiniame 

standarte nustatytai (-oms) 

atitinkamos kvalifikacijos 

kompetencijai (-oms) (jei  

atitinkamas profesinis standartas yra 

patvirtintas) 

Mokymų metu įgytos/patobulintos kompetencijos atitinka Tekstilės, aprangos 

ir odos dirbinių gamybos sektoriaus profesinio standarto: 

1. siuvėjo-operatoriaus, LTKS II kvalifikacijos apraše apibrėžtas 

kompetencijas: 

1.1. Paruošti darbo vietą ir įrangą siuvimo procesams pagal nurodymus;   

1.1. Paruošti darbo vietą ir įrangą drėgminiam šiluminiam apdorojimui 

pagal nurodymus;  

1.2. Atlikti drėgminio šiluminio apdorojimo darbus pagal nurodymus. 

2. siuvėjo, LTKS III kvalifikacijos apraše apibrėžtas kompetencijas: 

1.2. Paruošti kirpinius ir furnitūrą;  

2.1. Paruošti drabužių detales;  

2.2.  Siūti atskiras drabužių detales. 

6. Pasirengimas vykdyti neformalųjį suaugusiųjų švietimą, mokymui reikalingos priemonės 

6.1. Reikalavimai, keliami mokytojams (dėstytojams) (nurodyti, jei taikoma): 

1. Išsilavinimas 1. Lietuvos Respublikos švietimo įstatyme ir Reikalavimų mokytojų kvalifikacijai apraše, 

patvirtintame Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2014 m. rugpjūčio 29 

d. įsakymu Nr. V-774 „Dėl Reikalavimų mokytojų kvalifikacijai aprašo patvirtinimo“, 

nustatytą išsilavinimą ir kvalifikaciją.  

2. Tekstilės technologijų studijų krypties ar lygiavertį išsilavinimą, arba vidurinį 

išsilavinimą ir siuvėjo ar lygiavertę kvalifikaciją, pedagoginių ir psichologinių žinių 

kurso baigimo pažymėjimą. 

2. Darbo patirtis Ne mažesnę kaip 3 metų siuvėjo profesinės veiklos patirtį. 

3.  Kita  Netaikoma. 

6.2. Detalus mokymui reikalingų materialinių ir metodinių išteklių, atitinkančių numatomą mokyti dalyvių 

skaičių bei programos tikslus ir uždavinius, aprašymas. 

Eil. 

Nr. 

Mokymui reikalingi 

materialiniai ir metodiniai 

ištekliai, naudojami mokymo 

procese (nurodyti, jei taikoma) 

 

1. Mokymo patalpų aprūpinimo 

aprašymas 

Klasė ar kita mokymui(si) pritaikyta patalpa su techninėmis priemonėmis 

mokymo(si) medžiagai pateikti. 

Praktinio mokymo klasė (patalpa), aprūpinta darbo stalais su siuvimo 

procesuose naudojama technologine įranga (siuvimo mašinomis, sukirpimo 

įrankiais, drėgminio šiluminio apdorojimo įranga). Rankinių darbų įrankiai ir 

priemonės, sukirpimo įrankiai. 

2. Įranga Siuvimo mašinos, sukirpimo įrankiai, drėgminio šiluminio apdorojimo 

įranga. 



3. Literatūra Mokymo(si) medžiaga: 

 Rajunčienė R., Jasaitienė L., Krivickienė J. Lengvų drabužių 

siuvėjo specialybės mokomoji medžiaga. 2008.  

 Aidietienė D. Drabužių siuvimo technologija. Vilnius, 2004.  

 Garjonienė J., Kriaunevičienė G., Sakalauskienė D. Siuvinių 

medžiagos. Specialusis piešimas. Drabužių kompozicija. 

Technologiniai siuvimo įrenginiai. Vilnius, 2004.  

 Darbuotojų saugos ir sveikatos norminiai teisės aktai 

 Įrankių ir įrenginių naudojimo ir priežiūros taisyklės 

4. Kitos priemonės  Mokymo(si) priemonės: 

Techninės priemonės mokymo(si) medžiagai iliustruoti, vizualizuoti, 

pristatyti 

6.3. Teorinio ir praktinio mokymo 

organizavimo vietos (-ų) adresas (-ai) 

Gedimino 81, Radviliškis 

 

 

Programos rengėjas Kvalifikacijų ir profesinio mokymo plėtros centras 

 
  
 

Programa parengta įgyvendinant projektą „Suaugusiųjų švietimo sistemos plėtra suteikiant besimokantiems 

asmenims bendrąsias ir pagrindines kompetencijas“  Nr. 09.4.2-ESFA-V-715-01-0002. 

 
 

 

_________________________ 

 


